
 
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 003 de 06 de janeiro de 2016 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março de 2013, 

do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 

1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

  considerando o memorando nº 042/2015, de 22/12/2015, do Responsável pela Chefia 

do Departamento Acadêmico de Mecânica,  

 

R E S O L V E 

 

 I - designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar a função de 

Responsáveis Técnicos dos laboratórios inseridos no contexto dos ambientes didático-pedagógicos dos 

Cursos Superiores de Tecnologia em Manutenção Industrial e Engenharia Mecânica do Câmpus Pato 

Branco da UTFPR, cabendo-lhes gerenciar o funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos 

espaços e equipamentos segundo as atividades pedagógicas: 

 

SERVIDOR LABORATÓRIO SALA 

Bruno Bellini Medeiros Soldagem  H007 

Dalmarino Setti Tratamentos Térmicos H007 

Fabio de Freitas Lima Usinagem 

Usinagem CNC 

H006 

H006-B 

Francisco Augusto Aparecido Gomes Hidráulica e Pneumática 

Compressores 

H002 

H002 

Luiz Carlos Martinelli Junior Transferência de Calor e Massa 

Refrigeração e Condicionamento de Ar 

H002 

H002 

Marcio Tadayuki Nakaura Mecânica dos Fluidos H008 

Paulo Rogerio Novak Vibrações 

Mecanismos e Elementos de Máquinas 

H009 

H009 

Roberto Nunes Da Costa CAD M102 

Robson Gonçalves Trentin Simulação Numérica H003 

Sergio Luiz Ribas Pessa Tecnologia Automotiva 

Motores  

H008 

H008 

Silvana Patricia Verona Metalografia 

Ensaios Mecânicos 

Conformação 

H004 

H005 

H005 

Vitor Baldin Metrologia  

Máquinas de Fluxo 

Responsável geral dos laboratórios 

H006-A 

H008 

 

 II – revogar a Portaria nº 358, de 20/10/2015. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


